640 verborum pronunciatio. Qua quidem in re quosdam vidi immodicos, qui longius aequo porrectis labris emugiebant literam *u*. Contra quidam e labiis semiclusis emittunt vocem, quod vitium deprehendas in Hollandis, iis duntaxat qui natiuam pronunciationem non dediderunt. Quidam toto vultu loquuntur, vnde et vultuosos dicimus, etiam auriculas moturi, nisi natura dedisset immobiles. Pleraque muta animantia aurium motu produnt affectus. Descendo nunc ad reliqui corporis gestus.

645 Attollere ceruicem modice si fiat in loco non dedecet, quemadmodum nec ad humeros demittere; in alterum humerum deflectere, ineptum est, licet hoc quidam pietatis indicium esse volunt; ineptius etiam nunc in dextram, nunc in leuam partem distorquere.

650 Brachiorum prolatio non improbat, quoties id exigit sententia. Et notantur qui semper manum habent sub pallio, quod nunquam incalescant dicendo. Quosdam vidi qui subinde brachium vtrunque, quantum possent, in leuum ac dextrum extenderent vel proiicerent verius, manibus explicatis, mox eodem impetu adductis clarum sonum complosione palmarum aederent, voce interim clamosa ac totius corporis gesticulatione.

655 In gestibus corporis loquacissimae sunt manus, quorum aliquot sunt omnium gentium communes. Veluti dextra mota silentium poscimus. Item, quum de nobis loquentes, manum pectori admouemus; quum de aliis, ad eos de quibus verba facimus, velut in Euangelio Dominus de discipulis dicturus: '*Hi sunt fratres mei et mater et soror*', manum in eos extendit; et indice pronominum vice vtimur *hic, iste, ille*. Manu allicimus, manu auersamur aut depellimus. Digito ori appresso silentium indicimus. Commune forsitan et illud, quod in poenitentiae signum manu pectus tundimus, in admiratione percutimus femur. Iudicum xv legimus quod Philistaei stupentes suram imposuerint femori. Vetus est, quod hodie quidam manum osculando adorant. 665 Sunt rursus olim vsitati gestus, nunc ignoti. Quis enim nunc agnoscit gestum, quem Fabius testatur fuisse aetate sua maxime communem omnium, quo medius digitus in pollicem contrahitur, explicatis reliquis tribus, quem ait conuenire exordiis, si leui motu modice in vtranque partem feratur, simul capite atque humeris sensim in id quo manus fertur obsecundantibus. Eundem conuenire ad fidem narrationis, si motus sit paulo productior; idem acer atque instans in exprobrando atque arguendo decet, si longius ac liberius exeratur. Sit vnum hoc exempli causa positum: nam Fabius innumeros manuum ac digitorum gestus immodica pene diligentia prosequitur, quos hic commemorare nihil refert. Constat olim fuisse vulgatissimum pollice presso 670 fauorem indicare, quos testes ac memores esse volebant, eorum aurem

638–641 *quosdam ... non dediderunt* Cf. *De pronunt.*, ASD I, 4, p. 54, ll. 346–353: "...

Nonnulli labiis ad trium digitorum spatium indecore porrectis, nimirum Batauis contra-

- rii ... Nostrates quum affectant Wesphalorum imitari mugitum, non possunt id perpetuo facere”.
- 642 *vultuosos* Cic. *Or.* 18, 60: “In quo [sc. vultu] cum effeceris ne quid ineptum aut vultuosum sit, tum etc.”; Quint. *Inst.* XI, 3, 183: “non immerito reprehenditur pronuntiatio et vultuosa et gesticulationibus molestata et vocis mutationibus resultans.”
- 642-643 *auriculas ... immobiles* Plin. *Nat.* XI, 50, 136: “Aures homini tantum immobiles”.
- 643 *muta ... affectus* Cf. Plin. *Nat.* XI, 50, 137: “In equis et omni iumentorum genere indicia animi praefertur” (sc. aures); peut-être “iumentorum” est-il devenu “mutorum” dans le texte utilisé par Er.?
- 645 *cernicem* Er. s’écarte de Quint. *Inst.* XI, 3, 82-83.
- 649 *Brachiorum prolatio* Quint. *Inst.* XI, 3, 84.
- 650 *manum ... sub pallio* Voir *Adag.* 1931 (*ASD* II, 4, p. 296, ll. 331-335): “Quintilianus libro duodecimo damnat eos, qui nunquam commouentur inter agendum semperque manum, quod aiunt, habent sub pallio. Quapropter, inquit, mihi falli multum videntur qui solos esse Atticos credunt tenues et lucidos et significantes, sed quadam eloquentiae frugalitate contentos ac semper manum intra pallium continentes” (*Inst.* XII, 10, 21). Malgré le “quod aiunt” l’expression “sub pallio” n’est pas de Quint. qui connaît seulement “intra pallium”.
- 651-652 *brachium ... proiicerent* Cf. Cic. *De or.* III, 220: “brachium procerius proiectum quasi quoddam telum orationis”.
- 652 *manibus explicatis* Cf. Quint. *Inst.* XI, 3, 84: “explicantibus se in proferenda manu digitis”.
- 653 *complosione* Néologisme; Hoven donne la référence: *ASD* I, 4, p. 321, l. 147. Pour le verbe “complodere” voir Valla *Eleg. ling. lat.* V, 9: “est complodere aduersas manus inuicem collidere, etc.”; Quint. *Inst.* XI, 3, 123: “complodere manus scaenicum est”. Le sens est ici évident: “applaudissement”.
- 653-654 *voce ... clamosa* Cf. Quint. *Inst.* V, 13, 2: “recta ... atque, vt sic dixerim, clamosa est actio”.
- 654 *gesticulatione* Quint. *Inst.* XI, 3, 183: “Quare non immerito reprehenditur pronuntiatio ... gesticulationibus molesta ...”.
- 655 *loquacissimae ... manus* Cf. Quint. *Inst.* XI, 3, 85: “Manus vero ... Nam ceterae partes loquentem adiuvant, hae, prope est vt dicam, ipsae locuntur. An non his poscimus, etc.”.
- 657-658 *quum de nobis ... verba facimus* Cf. Quint. *Inst.* XI, 3, 89: “Ergo vt ad se manum referre cum de se ipso loquatur et in eum quem demonstrat intendere, etc.”.
- 658-659 *in Euangelio ... extendit Mt.* 12, 49.
- 659-660 *indice ... ille* Quint. *Inst.* XI, 3, 87: “non in demonstrandis locis atque personis aduerbiorum atque pronominum optinent vicem?”.
- 660-661 *Manu allicimus ... depellimus* Cf. Quint. *Inst.* XI, 3, 86: “... his ... vocamus, dimittimus, ...”.
- 662 *in poenitentiae signum ... tundimus* Cf. Quint. *Inst.* XI, 3, 104: “compressam etiam manum in paenitentia vel ira pectori admouemus”.
- 662-663 *in admiratione ... femur* Cf. Quint. *Inst.* XI, 3, 123: “Femur ferire ... et indignantes decet et excitat auditorem”; même si l’on prend *admiratio* au sens de “étonnement, surprise”, le sens n’est pas exactement le même.
- 663-664 *Iudicum XV ... femori Iud.* 15, 8 (Vulg.); en fait l’expression hébraïque “cuisse par dessus hanche” avec le verbe “il les battit” équivaut à notre “à plate couture” (trad. Dhorme ou Osty).
- 664-665 *manum osculando adorant* Cf. Plin. *Nat.* XXVIII, 5, 25: “in adorando dexteram ad osculum referimus”.
- 666-669 *Fabius ... obsecundantibus* Quint. *Inst.* XI, 3, 92: “Est autem gestus ille maxime communis quo medius digitus in pollicem contrahitur explicitis tribus, et principis vtilis cum leni in vtramque partem motu modice prolatus, simul capite atque vmeris sensim ad id quo manus feratur obsecundantibus”.
- 669-672 *Eundem ... exeratur* Ibid.: “et in narrando certus, sed tum paulo productior, et in exprobrando et coarguendo acer atque instans: longius enim partibus iis et liberius exeritur”.
- 672 *innumeros* Non, il en compte sept (Quint. *Inst.* XI, 3, 105).
- 673 *immodica ... diligentia* Leur description occupe Quint. *Inst.* XI, 3, 92-105.
- 674 *pollice presso* Plin. *Nat.* XXVIII, 5, 25: “Pollices, cum faucamus, premere etiam prouerbio iubemur”.
- 675-676 *aurem contingere* Voir Verg. *Ecl.* 6, 3-4: “Cynthus aurem / vellit” et le commentaire de Servius: “Aurem ideo quia Memoriae consecrata est, vt frons Genio, digitus Mineruae, genua Misericordiae”.

LB 965 contingere, | quibus supplicabant genam ac genua contingere, quum nihil  
 horum nunc sit ab hominum vsu remotius. Sed quemadmodum haec exoleue-  
 runt, ita quaedam recepta sunt, quae nesciebat antiquitas, veluti quum manu  
 680 dextra in crucis figuram contra faciem mota, miramur, abominamur; ad alios  
 mota, bene precamur aut valere iubemus. Partiri in digitos causam, quod solet  
 Hortensius, non semper dedebeat. Nam adorare aut inuocare Deum iunctis  
 ac sublatis manibus, arbitror vetusti fuisse moris. Nec semper conueniet  
 indicem in coelum tollere, quoties coelum nominatur, aut demittere, quoties  
 terra; decebit tamen aliquando, quum id poscet affectus. Mimus quidam  
 685 dictus est manu fecisse soloecismum, quod coelum nominans digito ostendit  
 terram, terram nominans ostendit coelum. Illud indecorum, leua perfricare  
 faciem, quasi pudorem abstergeas, aut resupinare nares, aut emungere citra  
 necessitatem, aut scabere caput. Qui gestus ob hoc ipsum vitio dantur, quod  
 sint ociosi ac supini et rem et auditorem contemnentis, cuiusmodi est spectare  
 690 lacunar aut suspicere basilicae testudinem aut statuam aliquam et his similia  
 quae singulorum fere sunt peculiaria, adeo vt vix quenquam reperias tam  
 natura aut arte compositum, quin aliquem ceu neuum deprehendas, quo  
 nonnihil offendaris. Quod autem Fabius ait quosdam subito nunc in tergum,  
 nunc in latus proiicere brachia, vt tutum non sit proximum astare, ab eo  
 695 periculo nunc ecclesiasten liberat suggestum editius. Illud ad ecclesiasten  
 pertinet, quod praecipunt, ne manus vltra sinum erigantur aut infra cingulum  
 deiiciantur. Ipse tamen vidi quendam vtranque manum longe supra caput  
 porrigentem in altum sublatis oculis, quum Deum testem eorum quae dicebat  
 citaret, atque interim vestis defluens nudabat brachia. Quanquam nihil non  
 700 decet, quoties vehemens ac tempestius affectus postulat. Manum dextram in  
 altum porrectam vibrare in signum laetitiae, militare est.

Corporis motus qui sunt infra cingulum plerosque suggestum occultat,  
 quod genus est immodica pedum diuaticio aut venter contractior aut  
 porrectior. Quosdam prohibet, velut ambulationes aut procursiones. Nec  
 705 opus est hic linea, quam Cassius Seuerus poposcit aduersus eos qui calore  
 immodico in aliena tribunalia procurrerent. Prohibet et ferire femur in  
 indignatione aut dolore, quod primus apud Athenienses fecit Cleon referente  
 Fabio. Id a Romanis receptum non improbatur eruditus. Qui gestus videtur ab  
 Hebraeis profectus. Sic enim Hieremias capite xxxi: *Postquam conuertisti me, egi*  
 710 *poenitentiam, et, postquam ostendisti mihi, percussi femur meum.* Decentius nunc pro  
 femore verberant suggestum. Nam percutere frontem erat olim receptum,  
 teste Cicerone, licet improbet Fabius.